15. Cunradus quidam Leodiensis cambam unam in oppido nostro dicebat se habere in feodo. Cujus longa inter me et ipsum contentio ad hoc pervenit, ut eam fratribus recognosceret, quoniam ad fratrum prebendam pertineret, et ex ea 8 solidos persolveret in anno; cumque ipse et uxor ejus defungerentur, 4 in die anniversarii ejus solidi solverentur, 4 in anniversario uxoris; si autem cambia esse desineret, locus qui remaneret ad quoscumque usus verteretur, 5 solidos solveret,

NOTE. (1) Schuerhoven, faubourg de St-Trond.

30 denarios in anniversario unius, 30 in anniversario alterius, et eos mensæ fratrum. Engeramnus⁽¹⁾ homo nobilis cum obisset, reliquit nobis legitima traditione pro eo facta tantum alodii in villa Herebach⁽²⁾, quod singulis annis debet solvere 15 solidos. Qui tunc videbatur apud nos abbas esse, tradidit illud cuidam servo æcclesiæ nostræ in feodo nomine Machelmo, de quibus postea 10 cum beneplacito possidentis reacquisivimus, 5 in anniversario viri nobilis, 5 domui infirmorum deputatis.

16. Villam nostram de Provin⁽³⁾ Adelbertus quidam invaserat, ipseque fuerat de factione unus quatuor illorum abbatum, pro quorum ambitiosa contentione abbatia nostra pene usque ad extremum exterminium declinaverat. Qui et cum suis complicitibus, dum abbas contra abbatem rebellaret, armata manu turrim æcclesiæ nostræ occupaverat, et captus, aliis suspensis, aliis manibus amputatis, ipse quoque manum dexteram perdiderat,

NOTES. (1) On verra au Livre X, § 4, que cet *Engeramnus* n'est autre qu'Engueran de Horpmael, déjà mentionné, p. 52. (2) Je repousse absolument l'opinion qui voudrait faire de *Herebach* l'équivalent de *Bas-Heers*, commune des environs de Horpmael (GRANDGAGNAGE, *Mémoire*, p. 78; *Vocabulaire*, p. 132). Loin d'être une antithèse du lieu voisin *Op-Heers*, *Bas-Heers* n'est qu'une *francisiation* moderne et erronée du nom flamand *Berts-Heers*, que dans l'idiome local on prononce *Bats-Heer*. Ceci posé, il est évident, et M. GRANDGAGNAGE en convient, que *Berts-Heers* ou *Bertinhers* (dans HEMRICOURT) ne peuvent plus se confondre avec *Herebach*. Je propose pour ce nom une interprétation toute différente : considérant que l'ancien suffixe *bach* équivaut aux modernes *bais* ou *beek*, j'estime que *Herebach* doit se retrouver soit dans *Herbeek*, dépendance d'Hoboken, soit plutôt dans *Herbais*, dépendance de Piétrain. Entre *Marebaco* (*Marebach*) devenant *Marbais*, et *Herebach* devenant *Herbais* l'analogie est frappante. (3) La possession du village de Provin fut confirmée à l'abbaye de St-Trond par une charte de Thierry d'Alsace, comte de Flandre, donnée en 1146 (PIOT, *Cartulaire*, t. I, p. 73). Il était situé, dit la charte, près de la Deule dans la châtelainie de Lille (in *castellania Ylensi, juxta fluvium Doulam*).